
 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН» 

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ 

 

(АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛАЗОВСКОГО РАЙОНА) 

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН АДМИНИСТРАЦИЕЗ) 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

28 ноября 2012 года                                                                                                      №  230.3 

город Глазов 

   

Об утверждении муниципальной целевой  

программы «Активное долголетие на 2013 - 2015 годы" 

 

  

На основании пункта 21.1 статьи 34 Устава муниципального образования «Глазов-

ский район» Администрация муниципального образования «Глазовский район»  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Активное долго-

летие на 2013-2015 годы».  

2. Заместителю главы Администрации муниципального образования «Глазовский 

район» - начальнику управления финансов Коростелевой Л.Н. включить расходы на реа-

лизацию муниципальной целевой программы «Активное долголетие на 2013-2015 годы» в 

проект бюджета муниципального образования «Глазовский район» на 2013 год и на пла-

новый период 2014-2015 годов.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя  

главы Администрации муниципального образования «Глазовский район» В.В. Наговицы-

на.  

  

  

  

  

Глава Администрации  муниципального  

образования «Глазовский район»                                                                   И.И. Першин 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Абашева М.А.  

5 27 68 



                                                                                  Утверждена постановлением   

   Администрации муниципального   

                                                                                         образования "Глазовский район"  

                                                                                         28 ноября 2012 года   №  230.3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципальная целевая программа  

"АКТИВНОЕ ДОЛГОЛЕТИЕ НА 2013 - 2015 ГОДЫ" 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

г. Глазов 

 2012 

 



 

ПАСПОРТ 

Муниципальной целевой программы "Активное долголетие на  2013 - 2015 годы" 
 

Наименова-

ние   

программы      

Муниципальная целевая  программа "Активное долголетие  

на  2013 - 2015 годы"    

Основания  

для разра-

ботки Про-

граммы  

-Республиканская целевая программа «Улучшение  положения и качества 

жизни пожилых людей Удмуртской Республики на  2011 – 2013 годы",  

утверждённая постановлением Правительства Удмуртской Республики от 

28 марта 2011 г. N 71  

- Законы  Российской Федерации и Удмуртской Республики,  направлен-

ные на социальную поддержку граждан; в том числе: ФЗ «О ветеранах», 

ФЗ «О государственной социальной помощи»,  ФЗ «О физической культу-

ре и спорте в Российской Федерации», «Основы законодательства Россий-

ской Федерации о культуре», Закон УР «Об адресной социальной защите 

населения в Удмуртской Республике», Устав муниципального образования 

«Глазовский район». 

Заказчик це-

левой про-

граммы 

Администрация муниципального образования «Глазовский район» 

Основные 

разработчи-

ки                                                 

программы 

Администрация муниципального образования «Глазовский район» 

 Исполните-

ли програм-

мы 

         

1. Отдел социальной защиты населения в Глазовском  районе (по согласо-

ванию). 

 2. Отдел культуры, молодёжной политики,  физической  культуры  и  

спорта  Администрации  МО «Глазовский район». 

3. Управление образования Администрации МО «Глазовский район». 

4. МУСО "Комплексный центр социального обслуживания населения". 

5. МБУЗ «ЦРБ».    

5. Глазовский районный Совет ветеранов.    

Цели про-

граммы                                    

Цель - создание  условий  для  улучшения качества, увеличения продолжи-

тельности жизни пожилых людей через активное вовлечение их во все 

сферы общественно-политической деятельности. 

Задачи про-

граммы                                                                   

1. Поддержка активного социального долголетия пожилых людей. 

2.Социализация лиц пожилого возраста, развитие культурно-

образовательной и оздоровительно- досуговой работы среди пенсионеров. 

3. Реализация   социального   потенциала   пожилых   людей   в первичных 

ветеранских организациях района. 

4. Информационное  и  организационное   обеспечение   поддержки соци-

альной активности пенсионеров.                                                                                                     

5. Повышение уровня жизни лиц пожилого возраста, проживающих в 

сельской местности. 

 Целевые по-

казатели и 

индикаторы 

программы  

№ 

п/

п 

Наименова-

ние целевых 

индикаторов 

целей про-

граммы 

Единица 

измерения 

Результат реализации программы 

   2013 

 год 

2014 год 2015 год 



1.  Увеличение 

количества  

пожилых  

людей,  ак-

тивно  участ-

вующих   в 

культурно-

оздорови-

тельных ме-

роприятиях 

сельских по-

селений и 

района. 

чел. участие в 

мероприя-

тиях не 

менее 900 

человек из 

числа пен-

сионеров 

района 

участие в 

мероприя-

тиях не 

менее 1000 

человек из 

общего-

числа пен-

сионеров  

участие в 

мероприя-

тиях не 

менее 1200 

человек из 

общего-

числа пен-

сионеров 

2.  Увеличение 

количества 

пенсионеров, 

получивших 

культурно-

досуговые и 

спортивно-

оздорови-

тельные услу-

ги в кружках,  

группах здо-

ровья, биб-

лиотеках, 

творческих 

объединениях 

к общему ко-

личеству пен-

сионеров. 

Чел. 300 350 400 

3.  Проведение 

массовых 

районных ме-

роприятий, 

кол-во более 3 более 4 более 4 

4.  Организация 

и проведение 

районных 

конференций, 

пленумов, 

президиумов, 

семинаров, 

"круглых сто-

лов"  

кол-во  

мероприя-

тий 

 

не менее 2 не менее 3 не менее 3 

 

Сроки     ре-

ализации                                                            

программы      

2013 - 2015 годы                                                 

 Перечень 

подпрограмм 

целевой про-

граммы 

Нет 

Объемы и      Ориентировочный объем средств  на реализацию Программы на 2013-2015 



источники                                                               

финансиро-

вания 

годы составляет 240,0 тыс. руб., в т. числе 

Финансирование про-

граммы  (тыс.руб) 

2013 2014 2015   Итого:   

бюджет Удмуртской Рес-

публики (по согласова-

нию); 

В пределах лимитов на проведение мероприя-

тий и дополнительных мер социальной под-

держки  

бюджет   муниципально-

го образования «Глазов-

ский район» 

55805,2 5805,2 5804,2 17414,6 

  привлечённые средства  30,0 53,5 36,5 120,0 

 ИТОГО:    17534,6 

Ожидаемые     

конечные 

результаты 

реализации   

программы      

1. Формирование позитивного отношения к старости и пожилым людям 

как уважаемым и активным членам общества.  

2.  Увеличение  количества мероприятий, направленных на адаптацию и 

социализацию ветеранов и граждан пожилого возраста. 

3.  Усиление  межведомственного взаимодействия в сфере социализации 

ветеранов и граждан пожилого возраста. 

4.  Активизация  общественности в решении проблем по реабилитации и 

социализации ветеранов, их интеграции в общество. 

5.  Решение проблем социальной защиты ветеранов  труда,  пенсионеров 

района и поддержки первичных ветеранских организаций. 

6. Более широкий доступ граждан пожилого возраста к культурным ценно-

стям, образовательным и информационным программам, современным 

информационным технологиям. 

7. Активизация и поддержка деятельности   районного Совета ветеранов и 

первичных ветеранских организаций. 

8. Сохранение количества кружков и  групп здоровья для граждан старше-

го поколения, повышение качества их работы. 

9. Увеличение численности граждан старшего поколения, обеспечиваемых 

культурно-досуговыми, спортивно-оздоровительными и иными услугами. 

Механизм 

реализации 

Программы  

Реализация Программы будет осуществляться исполнителями Программы 

в соответствии с планом мероприятий. 

 

 

 

Раздел 1. Анализ исходного состояния проблемы и обоснование необходимости её 

решения на программной основе 

 

Социальная поддержка пенсионеров, повышение качества их жизни, - приоритетные 

задачи социальной политики, Российской Федерации, Удмуртской Республики регламен-

тированные федеральными законами и законами Удмуртской Республики.  

 Проблема повышения качества жизни  пенсионеров, ветеранов остаётся  актуальной. 

Пожилые люди, ветераны в районе наиболее многочисленная категория сельских жителей. 

В настоящее время насчитывается  4323 пенсионера. Выходя на пенсию в 55 - 60 лет, лю-

ди могут ещё в среднем рассчитывать на 15 - 20 лет активной жизни. Это явление получи-

ло название "добавочные годы", которые следует рассматривать как богатейший ресурс 

для улучшения качества жизни, как самих людей, так и общества в целом. 

Сегодня для решения проблем пожилых людей и инвалидов в районе  функциониру-

ет МУСО "Комплексный центр социального обслуживания населения".  Отделения МУСО 

«Комплексный центр социального обслуживания населения" оказывают услуги жителям  

Глазовского района пенсионного возраста. В 2010- 2011 годах  открыто 2 социальных  



жилых дома для одиноких престарелых людей  на 47 квартир. В четырёх сельских участ-

ковых больницах функционирует 54 койки сестринского ухода.         

Сеть учреждений социального обслуживания в Глазовском районе формируется с 

учётом интересов различных категорий граждан.  

Однако  сохранение активного долголетия пожилых людей  зависит, в том числе, и 

от уровня  создания условий для полноценной жизни, физического и социального здоро-

вья граждан. 

В 2011 году в Глазовском районе была разработана муниципальная целевая про-

грамма «Забота на 2011 – 2012 годы», которая  взяла  курс на  «активное долголетие». 

Пожилые люди района являются   одним из активных участников проводимых  избира-

тельных кампаний по формированию всех уровней органов власти. Несмотря на относи-

тельно короткий срок работы по развитию курса  "активное долголетие», выявлено около  

300 активистов,  работает 29  клубов по интересам, которые посещают более 200 человек, 

более 1000 пенсионеров приняли участие в  проведенных тематических мероприятиях. 

С 2011 г. проведён ряд мероприятий по повышению общественной активности лю-

дей пожилого возраста. В течение двух  лет ведётся большая работа по развитию спортив-

ной – массовой работы, расширению клубных объединений. В районе продолжает рабо-

тать двадцать одна первичная ветеранская организация, созданная по территориальному 

принципу. 158 ветеранов – активистов ветеранского движения ведут за собой первичные 

ветеранские организации  Глазовского района. 

Пожилые граждане района живут интересной жизнью: являются председателями 

уличкомов, активно участвуют в переписи населения, сельскохозяйственной переписи,  

являются членами участковых избирательных комиссий,  работают агитаторами, органи-

заторами клубной работы, участвуют в районных мероприятиях. Само участие ветеранов, 

пенсионеров в общественной жизни района, в проводимых мероприятиях – это уже вклад 

в воспитание молодого поколения на примере старшего поколения. А все более активное 

участие пенсионеров в различных делах, проявление инициативы пенсионеров в проведе-

нии различных мероприятий – это свидетельство того, что пожилые жители района  под-

держивают курс  районного  Совета ветеранов на активное долголетие. 

Мероприятия программы "Активное долголетие" позволят: 

-  продолжить начатую работу по обучению  пожилых  компьютерной грамотности, 

организовать и провести школу общественной активности, обеспечивать работу более 30 

клубов по интересам, проводить  различные конкурсы, смотры, соревнования пожилых 

людей 

- учитывать мнение пожилых людей при принятии управленческих решений, затра-

гивающих их интересы (обеспечение деятельности актива пожилых в сельских поселени-

ях, развитие общественного движения и др.); 

- формировать образ активного старения и долголетия среди пожилых людей, спо-

собствовать преодолению стереотипа негативного восприятия старости людьми всех воз-

растов (тематические мероприятия, волонтёрское движение); 

- вовлекать пожилых людей в деятельность по активному долголетию путём: разви-

тия просветительской работы по здоровому старению, в том числе и среди людей пред 

пенсионного возраста (курсы будущих пенсионеров), информирования лиц пожилого воз-

раста о социально ориентированных услугах, оказываемых учреждениями и организация-

ми района; использования ресурсов средств массовой информации и социальной рекламы 

для формирования образа активного долголетия; 

- создавать условия для расширения неформальных контактов через организацию 

клубов для пожилых людей, проведение спортивно-развлекательных мероприятий и ту-

ризма для пожилых людей. 

Проблемы граждан пожилого возраста необходимо решать комплексно за счёт коор-

динации усилий органов местного самоуправления. 



Программа «Активное долголетие» на уровне района призвана решить и обеспечить 

условия для развития творческой, спортивной, общественной  активности ветеранов райо-

на, их увлечений и стремлений. 

Применение программно-целевого метода и использование его преимуществ: прежде 

всего обеспечение программ необходимыми финансовыми ресурсами позволит обеспе-

чить преимущественную поддержку курса на активное долголетие. 

 

Раздел 2.  Цели и задачи программы 
 

         Цель – создание  условий  для  улучшения качества, увеличения продолжительности 

жизни пожилых людей через активное вовлечение их во все сферы общественно-

политической деятельности. 

Задачи:                                                                   

1. Поддержка активного социального долголетия пожилых людей. 

2.Социализация лиц пожилого возраста, развитие культурно-образовательной и оздорови-

тельно- досуговой работы среди пенсионеров. 

3. Реализация   социального   потенциала   пожилых   людей   в первичных ветеранских 

организациях района. 

4. Информационное  и  организационное   обеспечение   поддержки социальной активно-

сти пенсионеров.                                                                                                     

5. Повышение уровня жизни лиц пожилого возраста, проживающих в сельской местности. 

                                               Раздел 3. Целевые индикаторы  

 

№ 

п/п 
Наименование це-

левых индикаторов 

целей программы 

Единица  

измерения 

Результат реализации программы 

   2013 

 год 

2014 год 2015 год 

1. Увеличение количе-

ства  пожилых  лю-

дей,  активно  участ-

вующих   в культур-

но-оздоровительных 

мероприятиях сель-

ских поселений и 

района. 

чел. участие в ме-

роприятиях не 

менее 900 че-

ловек из числа 

пенсионеров 

района 

участие в ме-

роприятиях не 

менее 1000 че-

ловек из обще-

гочисла пен-

сионеров  

участие в ме-

роприятиях не 

менее 1200 

человек из 

общегочисла 

пенсионеров 

2. Увеличение количе-

ства пенсионеров, 

получивших куль-

турно-досуговые и 

спортивно-

оздоровительные 

услуги в кружках,  

группах здоровья, 

библиотеках, твор-

ческих объединени-

ях к общему количе-

ству пенсионеров. 

Чел. 300 350 400 

3. Проведение массо-

вых районных меро-

приятий, 

кол-во более 3 более 4 более 4 

4. Организация и про-

ведение районных 

кол-во  

мероприятий 

не менее 2 не менее 3 не менее 3 



конференций, пле-

нумов, президиумов, 

семинаров, "круглых 

столов"  

 

 

 

 

Раздел 4. План мероприятий Программы 

  

План мероприятий Программы представлен в Приложении 1 к настоящей Програм-

ме.  

С учётом достигнутых результатов план мероприятий Программы ежегодно будет  

уточняться.  

  

Раздел 5. Обоснование ресурсного обеспечения Программы 

 

Источники и объёмы финансирования Программы и направления их использования  

приведены в таблице. 

 

Ориентировочный объем средств Программы на 2012-2014 годы составляет 120,0 тыс. 

руб., в т. числе 

Финансирование программы (тыс.руб) 2013 2014 2015   Итого:   

бюджет Удмуртской Республики (по согла-

сованию) 

В пределах лимитов на проведение ме-

роприятий и дополнительных мер соци-

альной поддержки 

бюджет   муниципального образования «Гла-

зовский район» 

5805,2 5805,2 5804,2 17414,6 

привлечённые средства 30,0 53,5 36,5 120,0 

ИТОГО:                                                                                                                 17534,6 

 

Раздел 6. Механизм реализации Программы 

  

Выполнение мероприятий Программы будет осуществляться исполнителями про-

граммы в соответствии с планом мероприятий Программы.  
  

Раздел 7. Организация управления Программой 

 

Администрация МО «Глазовский район» совместно с Глазовским районным Сове-

том ветеранов   организует работу по реализации мероприятий, по оценке результатов и 

рассмотрению ежегодного отчёта исполнителей о ходе выполнения программы. При те-

кущем управлении программой осуществляет мониторинг выполнения показателей про-

граммы; обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных 

мероприятий, целевому и эффективному использованию средств; осуществляет взаимо-

действие с исполнителями программных мероприятий. 

Механизм реализации программы основывается на чётком разграничении полномо-

чий и ответственности всех участников программы. Реализация программных мероприя-

тий осуществляется в соответствии с планом-графиком по реализации мероприятий. 

 

Раздел 8. Контроль за реализацией Программы 

 



            Для обеспечения контроля выполнения мероприятий Программы исполните-

ли  ежегодно представляют Администрации МО «Глазовский район»  информацию о вы-

полнении плана мероприятий Программы.  

 

Раздел 9. Методика оценки эффективности реализации Программы 

 

В соответствии с постановлением главы Администрации муниципального образова-

ния  «Глазовский район» от 01 сентября 2008 года № 162.2 «Об утверждении Положения о  

разработке и реализации муниципальных целевых программ Глазовского района» оценка  

эффективности Программы будет осуществляться путём сопоставления достигнутых 

в ходе ее реализации результатов с целевыми индикаторами и показателями эффективно-

сти реализации Программы.  

 

Раздел 10. Оценка рисков реализации Программы 

 
 Основным внешним фактором, негативно влияющим на реализацию Программы,  

можно предположить изменение федерального законодательства и законодательства Уд-

муртской Республики, нормативных правовых актов Глазовского района. 

Внутренними факторами, негативно влияющими на реализацию Программы, могут 

явиться: 

- отсутствие (неполное) финансирования Программы из средств районного бюджета; 

-  в процессе реализации Программы возможны отклонения в достижении результа-

тов из-за несоответствия влияния отдельных мероприятий Программы на ситуацию, свя-

занную с пожилыми людьми, их ожидаемой эффективности. 

В целях управления указанными рисками в процессе реализации Программы преду-

сматривается:  

- создание эффективной системы управления на основе чёткого распределения 

функций, полномочий и ответственности исполнителей Программы;  

- проведение мониторинга выполнения Программы, регулярного анализа и при 

необходимости ежегодной корректировки индикаторов, а также мероприятий Программы;  

- перераспределение объёмов финансирования в зависимости от динамики и темпов  

достижения поставленных целей, изменений во внешней среде. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 

 

План мероприятий по реализации муниципальной целевой программы  

«Активное долголетие на 2013-2015 годы»  
№ Наименование мероприя- Срок Исполнитель Источ- Финансовое обес-



п/

п 

тий испол-

нения 

(годы) 

ни- 

ки фи-

нанси-

рования 

печение                 

Планируемый объ-

ем финансирования 

(тыс. руб.) 

20

13  

20

14   

20

15 

Ито

го 

I. Поддержка активного социального долголетия пожилых 

людей 

1. Чествование Почётных  

граждан Глазовского 

района (по отдельному 

плану) 

2013-

2015 

годы 

Глазовский 

районный  

Совет ветера-

нов, отдел  

культуры, мо-

лодёжной по-

литики, физ-

культуры и 

спорта Адми-

нистрации МО 

«Глазовский 

район» 

 При-

влечён-

ные 

сред-

ства 

1,5 1,5 1,5 4,5 

2. Организация и проведе-

ние районных мероприя-

тий по чествованию по-

жилых людей в связи с 

международным Днем 

пожилых людей (1 октяб-

ря) 

2013-

2015 

годы 

Администра-

ция МО «Гла-

зовский рай-

он», админи-

страции муни-

ципальных об-

разований 

сельских посе-

лений, Глазов-

ский районный 

Совет ветера-

нов 

В рам-

ках те-

кущего 

финан-

сирова-

ния,  

при-

влечён-

ные 

сред-

ства 

25,

0 

25,

0 

25,

0 

75,

0 

3. Проведение мероприятий 

по чествованию долгожи-

телей района (90, 95, 100) 

2013-

2015 

годы 

ОСЗН (по со-

гласованию), 

Глазовский 

районный  

Совет ветера-

нов, Админи-

страция МО 

«Глазовский 

район 

В рам-

ках те-

кущего 

финан-

сирова-

ния,  

при-

влечён-

ные 

сред-

ства 

15,

0 

15,

0 

15,

0 

45,

0 

4. Обеспечение участия ве-

теранов ВОВ и труда в 

республиканских  меро-

приятиях 

2013-

2015 

годы 

Администра-

ция МО «Гла-

зовский район, 

Глазовский 

районный Со-

вет ветеранов 

В рам-

ках те-

кущего 

финан-

сирова-

ния 

1,7 1,7 1,7 5,1 

5. Поощрение активистов 

ветеранского  движения 

по итогам  года 

2013-

2015 

годы 

Глазовский 

районный Со-

вет ветеранов 

При-

влечё-

ные 

2,2 2,3 2,3 6,8 



сред-

ства 

6. Организация и проведе-

ние физкультурно-

спортивных мероприятий 

для людей пожилого воз-

раста: 

- Районные летние сель-

ские спортивные игры 

«Золотой возраст»; 

 

- Зимняя спартакиада по 

лыжным гонкам; 

- Открытые зимние лыж-

ные гонки «Лыжня Рос-

сии» 

2013-

2015 

годы 

Глазовский 

районный  

Совет ветера-

нов, отдел  

культуры, мо-

лодёжной по-

литики, физ-

культуры и 

спорта Адми-

нистрации МО 

«Глазовский 

район» 

Мест-

ный 

бюд-

жет,  

при-

влечен-

ные 

сред-

ства 

 

 

 

 

 

10,

0 

11,

0 

7,0 

- 

 

 

 

 

 

10,

0 

11,

0 

7,0 

- 

 

 

 

 

 

10,

0 

11,

0 

7,0 

- 

 

 

 

 

 

30,

0 

33,

0 

21,

0 

7. Предоставление объектов 

учреждений спорта для 

посещения людей пожи-

лого возраста на благо-

творительной основе 

2013-

2015 

годы 

отдел  по делам 

культуры, мо-

лодёжной по-

литики, физ-

культуры и 

спорта, Управ-

ление образо-

вания Админи-

страции МО 

«Глазовский 

район» 

Не тре-

бует 

допол-

нитель-

ного 

финан-

сирова-

ния 

    

8. Встреча пожилых людей, 

занимающихся исследо-

вательской, поисковой и 

другими видами деятель-

ности 

2014 

год,  

ок-

тябрь 

Отдел культу-

ры, молодёж-

ной политики, 

физкультуры и 

спорта Адми-

нистрации МО 

«Глазовский 

район» , Гла-

зовский район-

ный Совет ве-

теранов  

 При-

влечён-

ные 

сред-

ства 

 7,0  7,0 

9. Работа по формированию 

банка данных о строите-

лях железной дороги 

«Ижевск-Балезино»  

2013 

год 

Глазовский 

районный Со-

вет ветеранов 

Не тре-

бует 

допол-

нитель-

ного 

финан-

сирова-

ния 

    

10 Встреча участников 

строительства железной 

дороги «Ижевск-

Балезино» 

2013 Глазовский 

районный Со-

вет ветеранов 

Мест-

ный 

бюджет 

5,0   5,0 

11 Организация и проведе-

ние Пленумов Глазовско-

го районного совета вете-

не ме-

нее 

трёх, 

Глазовский 

районный Со-

вет ветеранов 

Мест-

ный 

бюджет 

18,

0 

18,

0 

18,

0 

54,

0 

 



ранов   еже-

годно 

12 Смотр- конкурс деятель-

ности первичных вете-

ранских организаций 

2014-

2015 

годы 

Глазовский 

районный Со-

вет ветеранов 

Мест-

ный 

бюджет 

 5,0 5,0 10,

0 

2. Социализация лиц пожилого возраста, развитие культурно-образовательной и 

оздоровительно - досуговой работы среди пенсионеров 

1. Организация на базе 

учреждений культуры, 

образования, деятельно-

сти клубов семейного 

общения, кружков и объ-

единений семейного до-

суга, циклов мероприятий 

по пропаганде лучших 

семейных традиций, от-

ветственности детей и 

внуков за положение по-

жилых граждан в семьях 

 

2013-

2015 

годы 

Управление 

образования,  

отдел  культу-

ры, молодёж-

ной политики, 

физкультуры и 

спорта Адми-

нистрации МО 

«Глазовский 

район», адми-

нистрации му-

ниципальных 

образований 

сельских посе-

лений, Глазов-

ский районный  

Совет ветера-

нов  

В рам-

ках те-

кущего 

финан-

сирова-

ния 

13

8,0 

13

8,0 

13

8,0 

414

,0 

2. Организация торже-

ственных мероприятий по 

чествованию супруже-

ских пар с юбилеями 

«Золотой и бриллианто-

вой свадеб» 

2013-

2015 

еже-

годно 

Отдел ЗАГСа, 

ОСЗН (по со-

гласованию), 

Управление 

образования 

Администра-

ции МО «Гла-

зовский рай-

он»,  Глазов-

ский районный 

Совет ветера-

нов  

В рам-

ках те-

кущего 

финан-

сирова-

ния 

1,5 1,5 1,5 4,5 

3. Организация и проведе-

ние мероприятий по па-

мятным датам с ветера-

нами войны 

2013-

2015 

еже-

годно 

Администра-

ция МО «Гла-

зовский рай-

он», Глазов-

ский районный 

Совет ветера-

нов  

В рам-

ках те-

кущего 

финан-

сирова-

ния 

1,0 1,0 1,0 3,0 

4. Льготная подписка пери-

одичных изданий для ве-

теранского актива 

2013- 

2015 

годы 

Глазовский 

районный Со-

вет ветеранов  

 

 

 При-

влечён-

ные 

сред-

ства 

21,

5 

21,

5 

21,

5 

64,

5 

5. Творческий фестиваль – 

конкурс «Минута славы» 

среди граждан пожилого 

2013 

год ок-

тябрь 

Отдел культу-

ры, молодёж-

ной политики, 

 При-

влечён-

ные 

  7,0 7,0 



возраста» физкультуры и 

спорта Адми-

нистрации МО 

«Глазовский 

район», Гла-

зовский район-

ный Совет ве-

теранов  

 

сред-

ства 

6. Формирование  книги 

«Золотой фонд  ветеранов 

района» 

2013- 

2015 

годы 

Глазовский 

районный Со-

вет ветеранов  

 

 При-

влечён-

ные 

сред-

ства 

0,5 0,5 0,5 1,5 

7. Организация работы под-

бору кандидатур семей-

ных пар пожилых людей 

и подготовительной ра-

боты по процедуре 

награждения медалью «За 

любовь и верность» 

2013-

2015 

годы 

Отдел ЗАГС,  

Управление 

образования 

Администра-

ции МО «Гла-

зовский район 

(специалист по 

делам семьи) 

Глазовский 

районный Со-

вет ветеранов 

Не тре-

бует 

допол-

нитель-

ного 

финан-

сирова-

ния 

    

8. Проведение мероприя-

тий, направленных на 

приобретение навыков 

работы на компьютере 

2013-

2015 

годы 

Глазовский 

районный Со-

вет ветеранов, 

Управление 

образования 

Администра-

ции МО «Гла-

зовский район» 

 При-

влечён-

ные 

сред-

ства 

1,0 1,0 1,0 3,0 

9. Обеспечение доступа к 

информационным   

ресурсам и повышение 

правовой грамотности 

пожилых людей района 

(организация клубов 

ветеранов «Интернет-

ликбез») 

2013-

2015 

годы 

Глазовский 

районный Со-

вет ветеранов, 

Управление 

образования 

Администра-

ции МО «Гла-

зовский район» 

Не тре-

бует 

допол-

нитель-

ного 

финан-

сирова-

ния 

    

10

. 

Организация семинаров 

для будущих 

пенсионеров «Сферы 

деятельности граждан 

пожилого возраста» 

2013-

2015 

годы 

ОСЗН (по со-

гласованию), 

МУСО 

«КЦСОН», 

Глазовский 

районный Со-

вет ветеранов 

Не тре-

бует 

допол-

нитель-

ного 

финан-

сирова-

ния 

    

11 Обучение лидеров 

ветеранского движения 

на базе МУСО «КЦСОН» 

д. Трубашур 

2014 

год 

ОСЗН (по со-

гласованию), 

МУСО 

«КЦСОН», 

 При-

влечён-

ные 

сред-

 15,

0 

 15,

0 



Глазовский 

районный Со-

вет ветеранов 

ства 

12 Проведение обучающих 

семинаров для активов 

пожилых 

2013-

2015 

годы 

Глазовский 

районный Со-

вет ветеранов, 

Не тре-

бует 

допол-

нитель-

ного 

финан-

сирова-

ния 

    

13 Круглый стол «Роль 

пожилых людей в 

создании системы 

преемственности 

поколений» 

 Отдел культу-

ры, молодёж-

ной политики 

физкультуры и 

спорта, Управ-

ление образо-

вания Админи-

страции МО 

«Глазовский 

район», Гла-

зовский район-

ный Совет ве-

теранов 

 При-

влечён-

ные 

сред-

ства 

2,0   2,0 

3.Реализация   социального   потенциала   пожилых   людей   в первичных ветеран-

ских организациях района. 

1. Организация работы ак-

тивов пожилых: проведе-

ние заседаний, планиро-

вание работы, подготовка 

к проведению мероприя-

тий  

2013- 

2015 го-

ды 

Глазовский 

районный Со-

вет ветеранов  

 

Не тре-

бует 

допол-

нитель-

ного 

финан-

сирова-

ния 

    

2. Изготовление альбома 

«Летопись ветеранской 

организации» 

2013- 

2015 го-

ды 

Первичные 

ветеранские 

организации 

 При-

влечён-

ные 

сред-

ства 

0,5 0,5 0,5 1,5 

3. Проведение уроков му-

жества, классных часов с 

участием ветеранов в об-

разовательных учрежде-

ниях 

2013- 

2015 го-

ды 

Управление 

образования 

Администра-

ции МО «Гла-

зовский рай-

он», первич-

ные ветеран-

ские органи-

зации 

В рам-

ках те-

кущего 

финан-

сирова-

ния 

1,0 1,0 1,0 3,0 

4. Организация ежегодных 

выставок «Дары приро-

ды» 

2013-

2015 го-

ды 

Администра-

ции муници-

пальных об-

разований 

 При-

влечён-

ные 

сред-

2,0 2,0 2,0 6,0 



сельских по-

селений , пер-

вичные вете-

ранские орга-

низации 

ства 

5. Поддержка и  развитие 

любительского  творче-

ства через  клубы по  ин-

тересам (огородники, ху-

дожники, поэты) 

2013-

2015 го-

ды 

Администра-

ции муници-

пальных об-

разований 

сельских по-

селений , пер-

вичные вете-

ранские орга-

низации 

В рам-

ках те-

кущего 

финан-

сирова-

ния 

3,0 3,0 3,0 9,0 

6. Организация адресной  

помощи ветеранам сила-

ми детских обществен-

ных организаций 

2013-

2015 го-

ды 

Управление 

образования 

Администра-

ции МО «Гла-

зовский рай-

он», Глазов-

ский район-

ный Совет 

ветеранов, 

первичные 

ветеранские 

организации 

Не тре-

бует 

допол-

нитель-

ного 

финан-

сирова-

ния 

    

7. Организация и проведе-

ние мероприятий по че-

ствованию ветеранов Ве-

ликой Отечественной 

войны 1941-1945 г.г. в 

связи с Днём Победы в 

Великой Отечественной 

войне: 

- шествия, митинги, 

праздничные концерты; 

- проведение в ОУ уроков 

мужества с участием ве-

теранов ВОВ; 

  

2013-

2015 го-

ды 

Управление 

образования, 

отдел  куль-

туры, моло-

дёжной поли-

тики, физ-

культуры и 

спорта Адми-

нистрации 

МО «Глазов-

ский район», 

администра-

ции муници-

пальных об-

разований 

сельских по-

селений,  

 первичные 

ветеранские 

организации 

В рам-

ках те-

кущего 

финан-

сирова-

ния 

8,0 8,0 7,0 23,

0 

4. Информационное  и организационное обеспечение поддержки социальной актив-

ности пенсионеров  

 

1. Размещение на сайте Ад-

министрации МО «Гла-

зовский район» инфор-

мации о реализации 

2013-

2015 го-

ды 

Сектор ин-

форматиза-

ции Адми-

нистрации 

Не тре-

бует 

допол-

нитель-

    



настоящей программы в 

районе 

МО «Глазов-

ский район», 

Глазовский 

районный 

Совет вете-

ранов 

ного 

финан-

сирова-

ния 

2. Организация конкурса 

работы первичных вете-

ранских организаций по 

освещению в СМИ во-

просов активного долго-

летия и участия пожилых 

людей в жизни общества 

2013-

2015 го-

ды 

Глазовский 

районный 

Совет вете-

ранов 

При-

влечён-

ные 

сред-

ства 

 1,5 1,5 3,0 

3. Проведение семинаров со 

специалистами, ведущи-

ми работу с пожилыми 

людьми по месту житель-

ства, по вопросу внедре-

ния новых форм работы 

2013-

2015 го-

ды 

МУСО 

«КЦСОН», 

отдел куль-

туры, моло-

дёжной по-

литики,   

физкультуры 

и спорта 

Админи-

страции МО 

«Глазовский 

район»,  Гла-

зовский рай-

онный Совет 

ветеранов 

Не тре-

бует 

допол-

нитель-

ного 

финан-

сирова-

ния 

    

4. Издание бюллетеня 

«Старость меня дома не 

застанет» 

2013-

2015 го-

ды 

Глазовский 

районный 

Совет вете-

ранов 

 При-

влечён-

ные 

сред-

ства 

1,0 1,0 1,0 3,0 

5. Изготовление и издание 

буклета «Активное дол-

голетие» 

2014 год Глазовский 

районный 

Совет вете-

ранов 

 При-

влечён-

ные 

сред-

ства 

- 2,0 - 2,0 

5. Повышение уровня жизни лиц пожилого возраста, проживающих в сельской 

местности.  

1. Организация торгового 

обслуживания населения, 

в том числе граждан по-

жилого возраста, в отда-

лённых населённых 

пунктах 

2011 - 

2015 

Специалист 

Администра-

ции МО «Гла-

зовский район» 

по работе с 

предпринима-

телями, отдел 

экономики Ад-

министрации 

МО «Глазов-

ский район», 

органы местно-

го самоуправ-

Не тре-

бует 

допол-

нитель-

ного 

финан-

сирова-

ния 

    



ления  сель-

ских поселений 

МО «Глазов-

ский район» 

2.  Развитие выездных форм 

оказания медицинской 

помощи гражданам по-

жилого возраста, прожи-

вающим в сельской мест-

ности 

2013 - 

2015 

МБУЗ «Глазов-

ская ЦРБ» 

В рам-

ках те-

кущего 

финан-

сирова-

ния 

    

3. Организация медицин-

ской реабилитации пожи-

лых людей в условиях 

стационара (социальные 

койки) 

2013-

2015 

годы 

МБУЗ «Глазов-

ская ЦРБ». 

Участковые 

больницы 

В рам-

ках те-

кущего 

финан-

сирова-

ния 

39

42,

0 

39

42,

0 

39

42,

0 

118

26,

0 

4. Информирование и про-

свещение в области здо-

рового образа жизни по-

жилых людей 

2013-

2015 

годы 

МБУЗ «Глазов-

ская ЦРБ», 

сельские 

участковые 

больницы, 

ФАПы 

В рам-

ках те-

кущего 

финан-

сирова-

ния 

    

5. Реализация льгот и га-

рантий гражданам, име-

ющим звание «Почетный 

гражданин Глазовского 

района», в соответствии с 

Положением о звании 

«Почетный гражданин 

Глазовского района» 

2013-

2015 

годы 

Администра-

ция МО «Гла-

зовский район» 

В рам-

ках те-

кущего 

финан-

сирова-

ния 

27

0,0 

27

0,0 

27

0, 

810

,0 

6. Реализация льгот и га-

рантий гражданам, име-

ющим льготный муници-

пальный стаж работы  в 

соответствии  с Положе-

нием о пенсионном обес-

печении муниципальных 

служащих МО «Глазов-

ский район» 

2013-

2015 

годы 

Администра-

ция МО «Гла-

зовский район» 

В рам-

ках те-

кущего 

финан-

сирова-

ния 

13

59,

0 

13

59,

0 

13

59,

0 

407

7,0 

 


